

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH  
ĐẢNG ỦY TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số: *96*-KH/ĐU-CĐSL

Sơn La, ngày *14* tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống ma túy 6 tháng đầu năm 2025**

Thực hiện Công văn số 1848-CV/ĐUK ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc tổ chức chiến dịch truyền thông về hiểm họa ma túy và công tác phòng, chống ma túy; Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 13 tháng 01 năm 2025 của Ban chỉ đạo tỉnh về phòng, chống và kiểm soát ma túy về việc tổ chức chiến dịch truyền thông về hiểm họa ma túy và công tác phòng, chống ma túy.

Đảng ủy Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch Phòng chống ma túy 6 tháng đầu năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn thể đảng viên, cán bộ viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tham gia công tác phòng, chống ma túy; tiếp tục xây dựng nhà trường không có ma túy năm 2025.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của Đảng ủy, các chi bộ và toàn thể đảng viên trong Đảng ủy với tinh thần “*mỗi người dân là một chiến sĩ, mỗi gia đình là một pháo đài trong phòng, chống ma túy*”.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục các kiến thức phòng, chống ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp về phòng, chống ma túy tăng hàng năm.

- Nâng cao ý thức chấp hành, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị; của cán bộ, viên chức, đảng viên và học sinh, sinh viên trong việc tham gia phòng, chống và kiểm soát ma túy, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, phục vụ nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 587/KH-BCA-C04 ngày 24/12/2024 của Bộ Công an về việc tổ chức chiến dịch truyền thông về hiểm họa ma túy và công tác phòng, chống ma túy trong năm 2025.

- Lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch với sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên môn, chương trình ngoại khóa, phổ biến giáo dục pháp luật,... Định kỳ tiến hành sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm để đề ra các nội dung, biện pháp phòng ngừa phù hợp, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng, chống ma túy**

\* Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; trọng tâm là:

- Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/201 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;

- Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn chi tiết;

- Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

- Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy giai đoạn 2021-2025;

- Đề án “Chuyển hóa, xây dựng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy giai đoạn 2023, tầm nhìn đến năm 2030”;

- Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

\* Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các Nội dung, Kế hoạch của Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường về phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2025.

- Triển khai các nội dung giáo dục phòng, chống ma túy cho người học lồng ghép vào chương trình dạy chính khoá và ngoại khoá. Đổi mới nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền, nêu cao tính chủ động, tích cực, sáng tạo của đảng viên, cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh sinh viên trong công tác phòng, chống ma túy;

- Quán triệt tới toàn thể đảng viên, cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh sinh viên ký cam kết không sử dụng trái phép chất ma túy, không có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy;

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch phòng, chống ma túy; Kế hoạch triển khai xây dựng đơn vị chuẩn không ma túy năm 2025.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

## 2. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy**

100% các chi bộ, các đơn vị triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức phòng, chống ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp, hiệu quả, trong đó tập trung tuyên truyền:

- Về những chiến công, sự vất vả, hy sinh của lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm ma túy trong đấu tranh, triệt phá các điểm, tụ điểm, đường dây, ổ nhóm tội phạm ma túy; những tấm gương điển hình, tiêu biểu trong công tác đấu tranh với tội phạm ma túy.

- Các quy định của pháp luật về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy để cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh sinh viên nắm vững và thực hiện nghiêm túc; nhất là việc cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khỏe con người từ năm 2025, bảo đảm sức khỏe cộng đồng, trật tự, an toàn xã hội; truyền truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh sinh viên về tác hại của rượu, bia, thuốc lá, thuốc lá điện tử thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khỏe con người theo Nghị quyết 173/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV.

- Tuyên truyền về nhận biết các loại ma túy, tác hại, hiểm họa của các loại ma túy đối với sức khỏe người sử dụng, đặc biệt là tác hại của ma túy tổng hợp, ma túy núp bóng đồ uống, thực phẩm, thuốc lá điện tử, thuốc lá điều... (làm loạn thần, mất kiểm soát hành vi gây ra hậu quả đau lòng cho gia đình, cộng đồng và xã hội; làm phát sinh nhiều loại tội phạm gây lo lắng, bức xúc trong xã hội) và những hệ quả đau lòng từ hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy.

- Truyền truyền mạnh mẽ, sâu rộng về tình hình và kết quả thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; những tồn tại, hạn chế, bài học kinh nghiệm; những giải pháp, cách làm hay, hiệu quả trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng Đảng ủy, chi bộ, đảng viên không có ma túy.

- Về những mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; những cá nhân tiêu biểu sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng, phát triển kinh tế gia đình (nếu có). Kịp thời thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, chế độ, chính sách đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Tuyên truyền về kết quả công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế trong phòng, chống ma túy; các hoạt động phối hợp trong phòng, chống ma túy với các tỉnh Hòa Phẫn, Luông Pha Băng, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào.

Tích cực tham gia truyền thông về hiểm họa ma túy trên mạng xã hội (zalo, facebook, youtube, ...). Tham gia đấu tranh với các đối tượng đưa tin xấu, độc liên quan đến quan điểm, chủ trương, đường lối trong công tác phòng, chống ma túy. Phát hiện và có biện pháp báo cáo ngăn chặn, tháo gỡ các thông tin xấu, độc, sai sự thật trên internet về công tác phòng, chống ma túy.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

### **3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy**

- Không để tiềm ẩn đối tượng mua, bán, sử dụng trái phép chất ma túy mà không được phát hiện.

- Xử lý 100% đối tượng mắc, nghiện ma túy (nếu có).

- Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp về ma túy (nếu có).

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **4. Xây dựng Đảng ủy, nhà trường chuẩn không ma túy**

- 100% đảng viên, CBVC, HSSV ký cam kết không mua, bán, sử dụng...chất ma túy.

- 100% các chi bộ thực hiện việc xây dựng và triển khai kế hoạch Chi bộ chuẩn không ma túy năm 2025.

Thời gian triển khai: Tháng 02/2025

- Đảm bảo các Chi bộ đạt các tiêu chí sau:

+ Không có đối tượng bán lẻ trái phép chất ma túy, điểm tổ chức và sử dụng trái phép chất ma túy.

+ Không có đối tượng, nhóm, đường dây có biểu hiện nghi vấn liên quan đến hoạt động phạm tội về ma túy.

+ 100% đối tượng nghi vấn liên quan đến ma túy (nếu có) có hồ sơ quản lý, theo dõi, xác minh và có biện pháp xử lý kịp thời, đúng quy định.

+ 100% đảng viên tự nguyện hợp tác với các lực lượng chức năng trong công tác phòng, chống ma túy; Nhà trường có hòm thư tố giác tội phạm, có bảng niêm yết công khai số điện thoại đường dây nóng của lực lượng chức năng trong phòng, chống tội phạm ma túy.

+ Đảm bảo các tiêu chí khác theo quy định của nhà nước và pháp luật.

Thời gian triển khai: Thường xuyên

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Chấp hành Đảng bộ

+ Trực tiếp chỉ đạo các chi bộ, các đơn vị trực thuộc Trường thực hiện Kế hoạch phòng, chống ma túy 6 tháng đầu năm 2025.

### 2. Ban chỉ đạo phòng, chống và kiểm soát ma túy nhà trường

+ Tham mưu trình Thường trực Đảng ủy ban hành Kế hoạch phòng, chống ma túy 6 tháng đầu năm 2025 của Đảng ủy trường Cao đẳng Sơn La;

+ Theo dõi, giám sát các chi bộ, các đơn vị trực thuộc trường thực hiện Kế hoạch phòng, chống ma túy; báo cáo với Thường trực Đảng ủy nhà trường về các vấn đề liên quan đến ma túy 6 tháng đầu năm 2025 (Nếu có);

+ Tham mưu xây dựng Báo cáo công tác phòng, chống ma túy 6 tháng đầu năm 2025 của Đảng ủy trường Cao đẳng Sơn La.

### 3. Các Chi bộ, đơn vị trực thuộc

+ Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể đảng viên, CBVC, HSSV thuộc Chi bộ các Văn bản chỉ đạo nêu trong Kế hoạch này;

+ Thực hiện nghiêm túc các nội dung về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;

+ Báo cáo với BCĐ phòng, chống và kiểm soát ma túy nhà trường các vấn đề liên quan đến ma túy trong và ngoài chi bộ (nếu có)

### 4. Chi bộ 1

Chủ trì, phối hợp với các chi bộ, các đơn vị triển khai ký cam kết không mua, bán, sử dụng...chất ma túy đến toàn thể đảng viên, cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh sinh viên (có thể dùng chung bản ký cam kết trong kế hoạch cơ quan, đơn vị chuẩn không ma túy).

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống ma túy 6 tháng đầu năm 2025 của Đảng ủy trường Cao đẳng Sơn La. Yêu cầu các chi bộ, các đơn vị và toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CQ&DN (Báo cáo);
- Đảng ủy (Chỉ đạo);
- Như mục IV (Thực hiện);
- Lưu: VT, VPĐU.



Nguyễn Văn Minh